<sup>435</sup>op. cit., p. 108.

<sup>436</sup>Riccobono. op. cit., p. 107-108.

Por otro lado, para finalizar este punto, siguiendo a Bonifacio<sup>437</sup>, vemos que en la legislación propia de Justiniano se habla claramente de l.c., y ello responde también al espíritu formalmente clasicista de Justiniano. Sin embargo-Bonifacio- los contornos del acto son poco precisos. En C. 3,1,14,1 (a. 530 d.C.) (ver también C. 2,58,2,pr., del año 531) se dice "...cum lis fuerit contestata, post narrationem propositam et contradictionem obiectam..." Tenemos otra Constitución, C. 3,9, del año 202 pero que, precisamente, según este autor-y, como vimos, según Riccobono- ha sufrido profundas y diversas alteraciones, en la cual, la l.c. viene identificada con la simple narratio negotii: "...lis enim tunc videtur contestata, cum iudex per narrationem negotii causam audire coeperit"; es decir, añadimos nosotros, parece identificarse con un momento próximo al que se corresponde a la l.c. del proceso formulario clásico.

D) ¿ Litis contestatio fingida?.

Riccobono<sup>438</sup> mantuvo la tesis en virtud de la cual en el Derecho romano clásico, y en particular, en los procesos derivados de acciones penales pretorias, el Pretor podía, al menos si se daban determinadas situaciones, ordenar la ficción

---

<sup>437</sup>N.N.D.I., op. cit., p. 975.

<sup>438</sup>Die Vererblichkeit der Strafklagen und die Fiktion der Litiskontestation ... op. cit.

de que ya se había producido la l.c. para permitir, en caso de fallecimiento del demandado con anterioridad a la l.c., la transmisibilidad de la acción penal contra el heredero.

Dicho autor atiende fundamentalmente a los siguientes textos:

Constitutionibus, quibus ostenditur heredes poena non teneri, placuit, si vivus conventus fuerat, etiam poenae persecutionem transmissam videri, quasi lite contestata cum mortuo. (D. 44,7,33; Paul. 3 decret.).

Qui iniuriarum acturus est, stipulatus erat ante litem contestatam, ut adversarius suus "iudicio" sistat: commissa stipulatione mortuus est. non competere heredi eius ex stipulatu actionem placuit, quia tales stipulationes propter rem ipsam darentur, iniuriarum autem actio heredi non competit. quamvis enim haec stipulatio iudicio sistendi causa facta ad heredem transeat, tamen in hac causa danda non est: nam et defunctus si vellet omisa iniuriarum actione ex stipulatu agere, non permetteretur ei. idem dicendum esse, et si is, cum quo iniuriarum agere volebam, stipulatione tali commissa decesserit: nam non competit mihi adversus heredem eius ex stipulatu actio. et hoc Iulianus scribit, secundum quod et si "fideiussores" dati erant, minime dabitur in